
ماجرای تصرف یک تئاتر
چنــد روزی اســت کــه ایــن خبــر در 
رسانه های جهان با تعجب پیگیری می شود؛ 
خبری درباره حضور مهاجرانی در یک تئاتر 
که علاقه ای به خــروج از آن ندارند و حالا 
این سالن در آستانه ورشکستگی کامل قرار 
دارد و در عین حال در انجام واکنش مناسب 
تردید دارد. تئاتری در پاریس که به برگزاری 
نمایش ها و نمایشگاه های رادیکال شهرت 
دارد و حــالا از ســوی مهاجــران آفریقایی 
اشــغال شده اســت. این مهاجران هفته ها 
پیش به  منظور شرکت در یک رویداد رایگان 
به این محل دعوت شــده بودند. تئاتر «گِته 
لیریــک» در پاریــس در تاریخ ۱۰ دســامبر 
کنفرانســی با عنوان «بازآفرینی اســتقبال 
از پناه جویان در فرانســه» برگــزار کرد. این 
کنفرانس شامل ســخنرانی هایی با حضور 
دانشــگاهیان برجســته و مقامات صلیب 
سرخ بود و مهاجران را به این رویداد دعوت 
کردند. با این حــال، پس از پایان کنفرانس، 
مهاجرانی که عمدتا از مســتعمرات سابق 
فرانســه در غرب آفریقا آمده بودند، از ترک 
محل خــودداری کردنــد. این ســالن تئاتر 
اکنون بــه دلیل این تصرف، هفته هاســت 
بدون درآمد مانده اســت و همچنین همه 
اجراهای آن تا ۲۴ ژانویه لغو شــده اســت. 
این شــرایط ســبب شــده صاحبان آن در 
آستانه ورشکستگی قرار بگیرند. سخنگوی 
مؤسســه، هزینه لغو رویدادهای خصوصی 
و عمومــی را «چند صــد هزار یــورو زیان 
مســتقیم» تخمین زده است. از سوی دیگر 
در بیانیه ای اعلام کرده اند افرادی که در این 
محل پناه گرفته اند، «به طور مداوم در حال 
افزایش هستند» و تعدادشان به حدود ۳۰۰ 
نفر رسیده اســت. در این بیانیه آمده است: 
«شرایط بهداشتی روز به روز در حال وخامت 
است و دست اندرکاران سالن به تنهایی با این 
وضعیت مواجه هستند». در بخش دیگری 
از بیانیــه مدیریت ســالن از مقامات محلی 
درخواست شده تا راه حلی برای اسکان این 
افراد بیابند. در ادامه این بیانیه آمده است: 
«اگرچه این اشــغال اجباری است، اما برای 
ما تصورناپذیر است که این افراد در زمستان 

به خیابان انداخته شوند».
روزانــه تظاهراتی روی پله هــای تئاتر 
برپا می شــود. این ســالن تئاتر به میزبانی 
اجراهــای رادیکال مشــهور اســت و حالا 
در شــرایط ســخت انتخاب بین واقعیت و 
عقیده و تفکر خود قرار گرفته است. سالنی 
در قلــب پاریس که مکانــی نمادین برای 
جشــنواره های فرانســه در دهه های اخیر 
اســت و البته نامش بــا اجراهای متفاوتی 
عجین شــده. نویسنده گزارشــگر یوروآرت 
دربــاره این اتفــاق معتقد اســت: «اکنون 
به لطف همــان افرادی کــه ادعا می کنند 
سرسخت ترین مدافعان «فرهنگ» هستند، 
در حال تســلیم روح اســت. این مرکز که 
به مرکز پذیرش مهاجران تبدیل شــده، رو 
به زوال اســت و علاقه منــدان عقاید چپ 
هر چه هــم ادعا کنند، فرهنگ و اســتقبال 
از مهاجــران خیلــی بــا هم قابــل ادغام 
نیست». نویســنده این رسانه معتقد است 
در حالی که برگزارکننــدگان این برنامه ادعا 
می کردنــد «تعداد اندکــی مهاجر» به این 
برنامه دعوت شــده بودند، تعدادشان ابتدا 
۲۵۰ نفر بود و ســپس ۳۰۰ نفر شد. کسانی 
که برای نشســتن در تئاتر آمدند و مؤسسه 
را مجبور به تعطیلی کردند. البته مدیریت 
این ســالن با رویکرد ایــن مهاجران موافق 
بود. اواسط زمســتان است، هوا سرد است 
و باورکردنی نیســت که این مهاجران -که 
درخواست آنها برای هر کسی که به حقوق 
بشر حســاس است کاملا مشــروع به نظر 
می رســد- به خیابان ها انداخته شوند. به 
گفته فیگارو، مدیریت این سالن ضمن ابراز 
تأســف از «ماهیت ناگهانی این اشغال» که 
مسئولان دولتی آن را «غیرقانونی» توصیف 
کرده اند، «مشروعیت تقاضای جمعی برای 
سقفی بالای سرشــان» را یادآوری می کند. 
در نمای این تئاتر به سبک هاوسمن، بنری 
منقش به شعاری درباره «ضرورت مسکن 
برای خردسالان بدون همراه در خیابان ها» 
بــه چشــم می خــورد. از زمان آغــاز این 
اشغال مشخص شد بسیاری از به اصطلاح 
«کودکان بدون همراه» بالای ۱۸ ســال سن 
دارند، که به طور خودکار آنها را از سیستم 
رفاه کــودکان حذف می کننــد. معمولا بر  
عهــده صاحب محل اســت کــه موضوع 
را بــرای تخلیــه و اعاده نظم بــه مقامات 
ارجاع دهــد، اما مدیریت قادر به انجام این 
کار نیســت. از نظر گزارشگران مخالف این 
رویــداد مدیریت در دام احساســات خوب 
خود گرفتار شده اســت و ثابت می کند که 
نمی تواند از شــرایطی که داوطلبانه در آن 

فرو رفته است، خارج شود.
از رســانه های تنــدروی  یکــی دیگــر 
فرانســوی این شــرایط را به خاموش شدن 
چراغ هنر به دســت مهاجران تشبیه کرده 

است.
به نوشــته یک رســانه دیگر «واقعیت 
جلوی چشم ماست؛ این سالن تئاتر معروف 
در آستانه ورشکستگی است و هیچ راه حلی 

در چشم انداز دیده نمی شود».
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کلیســای نوتردام پاریس که با کمی تساهل می توان نام آن را به «بانوی 
پاریس ما» ترجمه کرد، از بناهای معروف اروپا و جهان بود و هست. کلیسای 
نوتردام به نوعی شاهد تاریخ هزار سال گذشته اروپا و به ویژه فرانسه است؛ از 
جنگ های متعدد تا انقلاب. از منظر ادبیات داستانی فرانسه، همه می دانیم 
که ویکتورهوگو داستان «گوژ پشت نوتردام» را با محوریت این کلیسا نوشت. 
در وجه گردشگری هر سال قریب ۱۵ میلیون نفر از نوتردام بازدید می کردند.
در ماه آوریل ۲۰۱۹ کلیسای نوتردام دچار آتش سوزی مهیبی شد که منجر 
به تخریب قسمت اعظم آن شــد. در خاموش کردن آتش سوزی کلیسا ۴۰۰ 
مأمور آتش نشانی مشارکت داشتند و یک ربات آتش نشان که در مقابل آب و 

آتش مقاوم بوده و قادر به حمل ۶۰۰ کیلو بار بود به آنان کمک کرد.
متعاقب آتش ســوزی کلیســا، رئیس جمهور فرانســه گروهی معمار و 
مهندس را به مشــورت خواست و ســپس در جمع خبرنگاران حاضر شد و 
اعلام کرد و متعهد شــد که در ظرف پنج سال کلیسا را بازسازی و به بهترین 

وجه ممکن نوسازی کند.
پرزیدنــت مکرون به عهد خود وفا کرد و در حضــور قریب به ۸۰ نفر از 
سران کشورهای مختلف و حتی دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، 

در تاریخ ۷ دسامبر ۲۰۲۴ از کلیسای نو سازی شده پرده برداری کرد.
تلویزیون های آن ۸۰ کشــور، مسافرت ســران خود را به پاریس گزارش 
کردند؛ همراه دعوت ضمنی از بینندگان برای بازدید از کلیسای نوسازی شده. 
سال های پیش رو شــاهد اجابت دعوت به بازدید و شاهد ارتفاع گرفتن موج 

گردشگران علاقه مند به سیاحت در پاریس خواهد بود.
حکایت نوســازی کلیسا داستانی اســت عبرت آموز از ارزش به کارگیری 
سنجیده «ریز تخصص»ها تا ارزش و اهمیت برنامه ریزی دقیق مسئولیت پذیر. 
منابع مالی مورد نیاز «نوســازی» توســط مشــارکت گشاددســتانه بخش 

خصوصی و کمک های مردمی و ادای سهم دولت تأمین شود.
در جریان آتش ســوزی، سقف کلیســا کاملا تخریب شده بود. سقفی 
که داربســت اصلی آن (با عمر ۸۰۰ســاله) از چوب و الوار نوعی خاص 

از درخت بلوط، با پوششی از ســرب بود. داربست سوخته شده و پوشش 
سربی هم ذوب شده بود، همراه آلوده کردن قسمت اعظم سطح داخلی 
سنگی-چوبی کلیسا. ساختار داربست ۸۰۰ساله بسیار پیچیده و به اقتضای 
زمان کاملا دست ســاز بود؛ آن چنان که بعد از ســوخته و خاکسترشــدن 
غیر قابل نوســازی به نظر می رسید مگر اینکه نقشــه ای دقیق از جزئیات 
اندازه های تمام قطعات منفصله چوبی را در اختیار می داشتیم. اگر مقید 
به حفظ اصالت ســاختار داربســت بودیم، وجود چنین نقشــه ای لازم و 

ضروری می نمود.
آتش سوزی در ســال ۲۰۱۹ اتفاق افتاد. هفت سال پیش از وقوع حادثه 
(ســال ۲۰۱۲) «رمی فرومونت»، دانشجوی رشته معماری با مشورت استاد 
راهنما موضوع پایان نامه غریبی انتخاب کرد: «نقشه برداری کامل و مشروح 
الوارهای چوبی به  کار برده شــده در داربســت نوتردام». او ســاختار دقیق 
اسکلت چوبی کلیسا شامل بیش از هزار تیر چوب بلوط را چراغی در دست 
و چراغی دیگر بر سر، اندازه گیری و در دفتر یادداشت خود ثبت کرد. در سال 
۲۰۱۵ هم « آندرو تالون»، متخصص معماری قرون وسطی، یک اسکن لیزری 
جامع شامل یک میلیارد نقطه از نوتردام تهیه کرد. پایان نامه «فرومونت» و 
اســکن های لیزری « تالون» در اختیار مهندسان قرار گرفت. داربست اصلی 
سوخته و خاکسترشده و پوشش سربی آن ذوب شده بود. هزارو ۲۰۰ درخت 
بلوط کاملا مستقیم و بدون گره با ارتفاع حد اقل ۱۳ متر، در جنگل های شمال 

فرانسه شناسایی شــد. پس از کسب اجازه از مقامات مسئول محیط زیست 
مربوطه، بدون اســتفاده  از ابزار ماشینی نوین و با کمک تبر و اره های دستی، 

الوار ها بریده و داربست استوار شد.
در جریان آتش سوزی، بسیاری از مجسمه های سنگی و سنگ تراشی های 
کلیسا آسیب دیده بود. سنگ جایگزین از معادن شمال فرانسه به دست آمد. 
کارشناسان توانســتند ویژگی های بسیار کوچکی از قبیل فسیل های ذره بینی 
را در سنگ بیابند که به آنها در تعیین محل جغرافیایی سنگ کمک کرد. در 

مجموع ۴۰ هزار متر مربع دیوار سنگی تمیز یا مرمت شد.
جدا کردن آلودگی های سرب ذوب شــده فرصت مناسبی را برای زدودن 

خاک و غبار ایام و دود شمع ها فراهم آورد.
شیشــه پنجره های زیبا و معروف کلیســا کاملا تیره و تار و آلوده به دود 
آتش سوزی شده بود. هزار ان قطعه شیشه شماره گذاری شد و از جای خود 

بیرون آورده و تمیز و سپس جای گذاری شد.
خوشبختانه به ناقوس های کلیسا و لوله های ارگ آسیب قابل ملاحظه ای 
وارد نشده بود و فقط محتاج به دوده زدایی بودند و در نهایت ارگ، که ۷۳۷۴ 

لوله دارد، توسط یک کارشناس بلژیکی متبحر کوک شد.
اینکه بازســازی کلیسای نوتردام مطابق برنامه و با دقت وسواس گونه با 

موفقیت به اتمام رسید، درسی است آموختنی.
اما درس های دیگری هم می توان آموخت:

*حفاظــت از میــراث فرهنگــی بــه  عنایــت و توجه خــاص و تکریم 
صنعت گران و هنرمندان و دانش آموختگان دست اندر کار.

*جدی گرفتن و مفیدشــمردن امر پایان نامه های تحصیلی و باری به هر 
جهت نگرفتن آن که امید است اشاره ای باشد کافی.

*اولویت دادن به امر برنامه ریزی و مســئولیت پذیری و مذموم شــمردن 
تأخیر در به سر انجام رساندن برنامه های بزرگ کشوری.

* و بالاخــره فرا گرفتــن هنر تبدیل وقایع خســارت بار بــه فرصت های 
سازندگی.

درس هایی از  یک واقعه

ســخنگوی صنعت آب کشــور گفت : « کاهش ۴۵ درصدی 
بارندگی ها نســبت به شــرایط نرمال و افت ۲۹ درصدی ورودی 
سدها نســبت به میانگین پنج ساله، نشــان دهنده تداوم شرایط 
خشک سالی در کشــور است. مجموع پنج سد تهران تا ۲۸ دی، 
دارای پرشدگی ۱۷ درصدی بوده که نسبت به دوره پنج ساله، ۲۱ 
درصد کاهش را نشــان می دهد». او ادامه داد : « میزان پرشدگی 
مخازن ســدهای کشور حدود ۴۳ درصد تخمین زده شده است. 
میزان کل بارش کشــور از ابتدای ســال آبی تا اول دی ماه حدود 
۴۱.۴ میلی متر اســت و ۲۹ استان کشور با کم بارشی از یک تا ۸۸ 
درصد مواجه هستند ». در ۲۰ سال گذشته به طور میانگین به ازای 
هر هفت هزار حلقه چاه غیرمجاز که مسدود شد، پنج هزار چاه 

غیرمجاز جدید حفر شده است.

یک فعال صنفی کارگری گفت : « هزینه ها بالاســت و حقوق 
پایین، برای همین بسیاری از افرادی که پیش تر جویای کار بودند، 
میلی به کار در بنگاه ها ندارند. جوانان با حقوق ۹ الی ۱۰ میلیون 
تومان تمایلی برای کار ندارند. ترجیح می دهند هشــت ســاعت 
وقت خود را صرف کار در کارگاه ها و برای کارفرما نکنند و دست 
از پیدا کردن کار می کشــند. در حال حاضر بســیاری از کارگران با 
دو شیفت کار، به سختی می توانند هزینه های زندگی را سر به سر 
کننــد. هزینه اجاره خانه بیش از نیمی از درآمد آنها را می بلعد و 
بخش دیگر هم صرف اساسی   ترین هزینه های زندگی می شود. در 
این شــرایط، اعلام کاهش چند صدم درصدی نرخ بی کاری اصلا 
موضوعی خوش بینانه نیســت؛ چراکه قطعا این کاهش به دلیل 

افزایش تحرک بنگاه های اقتصادی و ایجاد اشتغال نیست».

 دلیل بوی بد حوالی کهریزک و آراد کوه مشــخص شد. روزانه 
بالغ بر هشت هزارو ۲۹۳ تن پســماند در آنجا تجمیع می شود و 
توســط خطوط پردازش با ظرفیت هفت هزار تن در روز پردازش 
می شــود. از این حجــم از پســماندی که به ایــن مجتمع وارد 
می شود، چهار هزارو ۸۳۲ تن دفع و ۲۰۰ تن هم در ریجکت های 
روسرندی به واحد ریجکت سوز می رود. ۱۰۵ تن پسماند پزشکی 
هم به صورت جداگانه دفع می شــود. ســه هزارو ۱۴۸ تن از این 
حجم از زباله نیز به صورت کمپوســت تجزیه می شــود که بوی 
بد این مجتمع نیز ناشــی از این فرایند اســت. بعد از اینکه زباله 
به کمپوســت تبدیل شــد، در محوطه های بزرگ به صورت پشته 
جمع آوری می شــود تا فعالیت میکروارگانیسم لازم برای تجزیه 

انجام گیرد.

8 هزار9 میلیون17
تنتوماندرصد

یادداشت

علیرضا کنگرلو: کشــور ما در یکی از حســاس ترین مقاطع تاریخی خود قرار دارد. بحران های اقتصادی، فشــارهای 
بین المللی، چالش های معیشــتی مردم و زیرســاخت های ناکافی، شــرایطی را ایجاد کرده اند کــه مدیریت آن نیازمند 

تصمیم گیری های دقیق، همدلی ملی و تمرکز بر منافع جمعی است.
دکتر مســعود پزشکیان، رئیس جمهور، به  عنوان سکان دار دولت، در خط مقدم مقابله با بحران ها قرار دارد و تمام 
تلاش خود را به کار بســته اســت تا با تدوین سیاســت های پایدار و بهره گیری از ظرفیت های موجود، مسیر عبور از این 
شرایط را هموار کند. اما عبور از این مرحله دشوار فقط زمانی ممکن است که بدنه دولت، نهادهای حاکمیتی و بخش 
خصوصی با هماهنگی و انسجام کامل در کنار رئیس جمهور قرار بگیرند. مردم ایران در شرایط بسیار سخت اقتصادی به 
سر می برند. فشار تورم، کاهش قدرت خرید و تأمین نیازهای اولیه زندگی، بسیاری از خانواده ها را با دشواری های جدی 
مواجه کرده است. با این حال، این مردم که همواره در سخت ترین شرایط تاریخی پشتوانه کشور و نظام بوده اند، امروز نیز 
همراه و صبورند. اما نباید فراموش کرد که صبر مردم نیز محدود اســت و این صبر، مسئولیتی دوچندان بر عهده دولت 
و نهادهای حاکمیتی می گذارد. رفاه، معیشــت و آرامش مردم باید به  عنوان اولویت نخست تمامی سیاست گذاری ها و 
تصمیم گیری ها مورد توجه قرار گیرد. هرگونه کوتاهی در این زمینه، نه تنها به تعمیق بحران ها منجر خواهد شد، بلکه 
اعتماد عمومی را نیز خدشه دار می کند. در این مسیر دشوار، بهره گیری از ظرفیت های ملی برای عبور از بحران ها اهمیت 
ویژه ای دارد. یکی از این ظرفیت ها، صندوق توسعه ملی است که به  عنوان یکی از ابزارهای کلیدی کشور برای مدیریت 
اقتصادی و تقویت زیرســاخت ها، می تواند نقشی مهم در حل مشکلات ایفا کند. صندوق توسعه ملی نه تنها یک منبع 
مهم و بزرگ مالی است، بلکه ابزاری راهبردی برای سرمایه گذاری در پروژه های حیاتی کشور محسوب می شود. هرچند 
این صندوق، مانند بســیاری از صندوق های ثروت در دنیا و منطقه، از منابع مالی عظیمی برخوردار نیســت، اما تلاش 
می کند با اســتفاده بهینه و خلاقانه از منابع محدود خود، به دو هدف اصلی دســت یابد: کمک به رفع مشکلات مالی 
و چالش های زیرســاختی کشــور و افزایش ثروت صندوق برای نسل های آینده. این تلاش ها در راستای ساختن آینده ای 
اســت که ایران بتواند به صندوقی بزرگ و ثروتمند دســت یابد و نقش محوری در توســعه اقتصادی و رفاه نسل های 

بعدی ایفا کند.
برای مواجهه با بحران های داخلی و منطقه ای، اســتفاده از ظرفیت های داخلی مانند صندوق توســعه ملی فقط 

بخشــی از راه حل است. مدیریت این شرایط پیچیده، علاوه  بر سیاســت گذاری های اقتصادی و توسعه ای، نیازمند نگاه 
جامع به مســائل بین المللی و تقویت جایگاه ایران در عرصه جهانی اســت. در همین راستا، رئیس جمهور در مصاحبه 
اخیر خود با شبکه NBC، با تأکید بر مسئولیت خطیر خود، گفت: «به خاطر مشکلات در کشورمان و همچنین مشکلات 
کشورهای اطراف ما تصمیم گرفتم این مشکلات را حل کنم». او همچنین افزود: «جمهوری اسلامی ایران خواهان صلح 
و تنش زدایی در منطقه و جهان اســت، جنگ افروزی، تجاوز و نسل کشــی رژیم صهیونیستی را محکوم می کند و آماده 
مذاکره شــرافتمندانه و برابر است». این اظهارات، گویای رویکرد رئیس جمهور در مدیریت هم زمان بحران های داخلی 
و تعامل ســازنده با جامعه بین المللی اســت. او به خوبی می داند که ایجاد ثبــات و صلح منطقه ای نه تنها به کاهش 

تنش های خارجی کمک می کند، بلکه تأثیر مستقیمی بر رفع چالش های اقتصادی و معیشتی داخل کشور دارد.
بحران هایی مانند ناترازی انرژی و آلودگی هوا که در سال های اخیر تأثیرات گسترده ای بر زندگی مردم و بخش های 
مختلف کشــور داشته اند، نمونه هایی از چالش هایی هســتند که نیاز به اقدام فوری و برنامه ریزی دقیق دارند. ناترازی 
انرژی، به ویژه در بخش برق، می تواند در تابستان پیش رو به قطعی های گسترده منجر شود که بر زندگی روزمره مردم و 
بخش های صنعتی و تولیدی تأثیر منفی خواهد گذاشت. از سوی دیگر، آلودگی هوا، که به معضلی تکراری در فصول 
ســرد سال تبدیل شده، نه تنها سلامت مردم، بلکه آموزش، صنعت و حتی گردش اقتصاد کشور را تحت تأثیر قرار داده 
اســت. این مسائل نشان می دهد که حل بحران های زیســت محیطی و انرژی باید به  عنوان بخشی از یک برنامه جامع 
و هماهنگ مورد توجه قرار گیرد. صندوق توســعه ملی  در این میان می تواند نقشــی محوری ایفا کند. این صندوق با 
بهره گیــری از ابزارهــای مالی نوین و همکاری با بخــش خصوصی، ظرفیت آن را دارد کــه در پروژه های کلیدی مانند 
انرژی های تجدیدپذیر و تقویت زیرساخت های زیست محیطی کشور، گام های مؤثری بردارد. این اقدامات علاوه بر کاهش 
فشــار بر مردم، می توانند به افزایش رفاه، معیشــت و آرامش جامعه کمک کنند. آنچه امروز بیش از هر زمان دیگری 
اهمیت دارد، منافع ملی، رفاه، معیشــت و آرامش مردم است. تصمیم هایی که امروز اتخاذ می شوند، نه تنها سرنوشت 
اقتصادی کشور را تعیین می کنند، بلکه بر زندگی روزمره مردم و آینده نسل های بعدی نیز تأثیر مستقیم خواهند داشت. 
دکتر مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، با تمرکز بر این اهداف نشان داده است که عزم جدی برای حل مشکلات کشور 
دارد. او به خوبی می داند که این مسیر، بدون حمایت و همراهی تمام ارکان نظام، به ویژه نهادهای حاکمیتی و دولت، به 
نتیجه نخواهد رسید. هرگونه کوتاهی در همراهی، فقط باعث افزایش فشار بر مردمی خواهد شد که در تمام سختی ها 
همراه کشور بوده اند. تاریخ از ما خواهد پرسید که آیا در این لحظه حساس توانستیم مسئولیت تاریخی خود را به درستی 
انجام دهیم یا خیر. امروز فرصتی اســت تا با همدلی ملــی، حمایت از تصمیم های کلان دولت و تمرکز بر منافع ملی، 
آینده ای بهتر برای مردم این ســرزمین بسازیم. تصمیم های امروز، آینده ایران را شــکل خواهد داد. آیا آماده ایم بهترین 

تصمیم ها را برای رفاه، معیشت و آرامش پایدار مردم اتخاذ کنیم؟

همدلی برای عبور  از  بحران
منافع ملی، محور تصمیم های امروز

باز  هم  تعرفه

هفتــه گذشــته رئیس ســازمان نظام پزشــکی 
اظهارات مهمی بیان کرد که در میان اخبار داغی 
که هرروز می رســد، گم شــد. رئیس ســازمان به عنوان 
مهم ترین فردی که هم زمان منافع مردم، پزشکان و دولت 
را نمایندگــی می کند، نســبت بــه روند تعییــن و تغییر 
تعرفه های پزشکی و تأثیر آن بر سیستم سلامت کشور که 
همیــن الان هــم دچار بحران اســت، اعــلام خطر کرد. 
متأسفانه سازمان نظام پزشــکی فقط به توصیه و اعلام 
خطر تقلیل داده شــده است و از تمامی اختیارات قانونی 
خود در تعیین تعرفه و سایر مسائل بازداشته شده است. 
این تقلیل هنوز که هنوز اســت اثرات مخربش بر سیستم 
سلامت ناشناخته مانده. دولت و مخالفانش با هر نگاه و 
نظری فقط در یك نکته به توافق می رســند؛ آن نکته این 
اســت که ســلامت و کیفیت آن، فقط به اراده نیك یا بد 
پزشکان مربوط می شود و نه امکانات مالی و پرسنلی ای 
که در اختیارشان قرار می گیرد و نه مدیریت مدرنی که باید 
با جهان در ارتباط تنگاتنگ باشد. رئیس سازمان تأکید کرد 
حداکثر ۲۰ درصد تعرفه های پزشکی به دستمزد پزشکان 
مربــوط می شــود و ۸۰ درصــد مربوط به تشــکیلات و 
تجهیزات لازم برای سلامت است. به علاوه میزان تعرفه 
اســت که تعیین می کند چه میزان منابع مالی در اختیار 
بیمارســتان های دانشــگاهی قــرار گیــرد؟ تنگدســتی 
بیمارستان های دانشگاهی که تنها پناه محروم ترین اقشار 
مــردم هســتند، بیــش از هرچیز بــه دلیــل نازل بودن 
تعرفه هایی اســت که دولــت تعیین می کنــد و عرصه 
عمومــی و روشــنفکرانش بــه آن اعتــراض نمی کنند. 
راهروهــای تنگ و شــلوغی که بســیاری از مردم بدترین 
ساعات زندگی شــان را می گذرانند و پزشکان جوان آن را 
به عنــوان خاطراتی تلخ از این کشــور در کوله بار خود به 
هجرت می برند باورکردنی نیست. عرصه عمومی ای که 
در مــورد هر چیز بــزرگ و کوچك از ســگ های ولگرد تا 
محیط زیست و... حساس است و واکنش نشان می دهد، 
در مورد تعیین تعرفه ها سکوت می کند و خواهان افزایش 
اعتبارات و منابع لازم برای سلامت خود و مردم نمی شود. 
هر بار به یادآخریــن پرداخت برای یك جراحی نه چندان 
ضــروری می افتند و توجــه نمی کنند که برخــی از این 
پرداخت های هنگفت هم به دلیل انکار اقتصاد در سیستم 
ســلامت و در فضایی این چنین  رخ می دهند. پزشکان به 
عنوان تنها گروهی که به عینه تأثیر تعرفه ها را بر سیستم 
سلامت کشور، بر کیفیت درمان بیماران و بر شرایط کاری 
خود احســاس می کننــد، وظیفه خود می بیننــد که این 
بدیهیات را با همه به اشتراك گذاشته و باعث اصلاح امور 
شــوند. هرچند بلافاصله دو گروه متخاصمی که در این 
نقطه به اشتراك رسیده اند ایشان را متهم به تضاد منافع 
کرده، بزرگ ترین دشــنام یعنی منفعت طلبی و اظهارنظر 
برای حفــظ منافع را به آنان نســبت می دهند. امســال 
تصمیم داشتم درمورد تعرفه چیزی ننویسم اما اظهارات 
رئیس نظام پزشکی نباید در هیاهو مغفول می ماند. گرچه 

این بازتاب هم به جایی نخواهد رسید.

مهارت جدید، کار جدید
غلامحســین محمــدی در کارگاه تخصصــی 
سیاســت گذاری فقرزدایــی و رفــاه در آینــه 
آموزش وپرورش با بیان اینکه بخشی از فقر آموزش به 
فقر مهارتی برمی گردد، به ایســنا گفت: « اساسا اینکه 
یک نفر نتواند یک شغلی را در بازار کار بر عهده بگیرد، 
دلایلی دارد؛ از جمله شــکاف مهارتی یا فقر مهارتی. 
ضروری اســت فرد ارتقای مهارت پیدا کند که بتواند 
شــغلی را بر  عهده بگیرد یا اینکــه باید آموزش های 
جدیدی به فرد ارائه داد». رئیس سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای کشور با بیان اینکه عوامل مختلفی در ایران 
در این باره بررســی شــد، ادامــه داد: «ضعــف نظام 
آموزشی، عدم دسترسی به آموزش ها، تغییرات سریع 
بازار کار یا عدم هماهنگــی بین آموزش و صنعت، از 

جمله این عوامل است».
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